
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2019  
 

 
Publicado em 10 de maio de 2019. 

 
 

     

     

     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza Moura 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     
 
 

Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
 

 

 

  

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Marcelo Lauer Mota 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 22 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 22 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 23 

3.1 Férias 23 

3.2    Atestados 24 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 25 

   

   

   

   

   

 
 
 
 

  

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
 

 

 
1.  GABINETE 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 47, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 

  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CASSANDRA PAZ AZEVEDO, 
matrícula 1152939, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
403 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 01MAR2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 
  
  Nº 48 - DISPENSAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA, Auxiliar de Eletricista, 
Matrícula SIAPE nº 2102351, do encargo de Gestor Financeiro do Campus Rolante do IFRS; 
 
  Nº 49 - DISPENSAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, Matrícula 
SIAPE nº 1513997, do encargo de Gestora Financeira Substituta do Campus Rolante do IFRS; 
  

Nº 50 - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer o encargo de Gestora Financeira do 
Campus Rolante do IFRS; 
 

Nº 51 - DESIGNAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, Matrícula 
SIAPE nº 1513997, para exercer o encargo de Gestora Financeira Substituta do Campus Rolante 
do IFRS. 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
 

 

 
PORTARIA Nº 52, DE 06 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 161, de 06 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o do Colegiado do Curso Técnico em Comércio – Integrado na Modalidade PROEJA: 

Presidente: Tauê Cardoso Al-Alam 
Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 
Representante Docente: Ana Maria Mrás 
Representante Docente: Ariane Mello Silva 
Representante Docente: Bernard Rodrigues Netto 
Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 
Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 
Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 
Representante Docente: Eduardo da Rocha Bassi 
Representante Docente: Felipe de Matos Muller 
Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 
Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 
Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araujo 
Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 
Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 
Representante Docente: Marco Antoni 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 
Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 
Representante Técnico Administrativo: Fabrício Maurer 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Francisco Tardelli da Silva 
Representante Discente: Caio Emanuel da Silva 
Representante Discente: Igor Pillatti Schacht  
Representante Discente: Lidielly Lagori Sobreira 
Representante Discente Suplente: Angela Maria Kloppenburg 
Representante Discente Suplente: Beatriz Inês Loch 
Representante Discente Suplente: Robson Fridrichs 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
 

 

 
PORTARIA Nº 53, DE 06 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Local Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (CIEPE) do Campus Rolante: 
   
  - Aline Terra Silveira (Membro da CAGPPI); 

- Sara Hartke (Membro da CAGPPI); 
- Médelin Marques da Silva (Membro da CGAE); 
- Sabrina Favaretto Antunes (Membro da CGAE); 
- Bruna de Souza Goldani (Membro da CAGE); 
- Melânia Cristina Biasus (Membro da CAGE); 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 54, DE 06 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 166, de 07 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Adriana Regina Corrent 
Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 
Representante Docente: Bernard Rodrigues Netto 
Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 
Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 
Representante Docente: Felipe de Matos Muller 
Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 
Representante Docente: Gabriel Marchesan 
Representante Docente: Gabriela Javornik Barroso 
Representante Docente: Ilisandro Pesente 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
 

 

Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araújo 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Josmael Corso 
Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 
Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 
Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Alana Andressa Boniatti 
Representante Discente: Alessandra Fetter 
Representante Discente: Maiquel Augusto Petter dos Santos 
Representante Discente Suplente: Filipe Cardoso 
Representante Discente Suplente: Gustavo Schneider Rodrigues 
Representante Discente Suplente: Kauane Emeline Leuck da Rosa 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 55, DE 06 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 167, de 07 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Concomitante/Subsequente: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Franklin Rafael da Silva 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
 

 

Representante Discente Suplente: Leonardo Oliveira da Silva 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 56, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 158, de 01 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais: 

Presidente: Aline Beatriz Schuh  
Representante Docente: Ariane Mello Silva Ávila 
Representante Docente: Bernard Netto 
Representante Docente: Douglas Borges Manenti 
Representante Docente: Eduardo da Rocha Bassi 
Representante Docente: Fabio Rios Kwecko 
Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 
Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 
Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Representante Discente: Danieli Daiana Tadler  
Representante Discente: Douglas Hermann Ribeiro da Silva  
Representante Discente: Felipe Ernesto Lembi 
Representante Discente Suplente: Adrielle Aparecida Martins de Moura 
Representante Discente Suplente: Carla Daiane Kayse 
Representante Discente Suplente: Josias Sant'anna da Silva 
Representante Técnico Administrativo: Aline Terra Silveira  
Representante Técnico Administrativo Suplente: Sara Hartke 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
 

 

 
PORTARIA Nº 57, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 159, de 01 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio: 

Presidente: Frederico Schardong 
Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 
Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 
Representante Docente: Carlos Alberto Steinmetz 
Representante Docente: Cristina Copstein Cuchicara 
Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 
Representante Docente: Douglas Borges Manenti 
Representante Docente: Fábio Zschornack 
Representante Docente: Felipe de Matos Muller 
Representante Docente: Frederico Schardong 
Representante Docente: Gabriel Marchesan 
Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araujo 
Representante Docente: Josmael Corso 
Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 
Representante Docente: Marco Antoni 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 
Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 
Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 
Representante Técnico Administrativo: Alcione Rosa de Morais 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Pablo Oliveira de Oliveira 
Representante Discente: Cauane Rodrigues dos Santos 
Representante Discente: Joseane Borges Martins de Andrades 
Representante Discente: Paula Giovana Friedrich 
Representante Discente Suplente: Ciro Cincinato Focaccia da Rocha 
Representante Discente Suplente: Gabriela Munhoz 
Representante Discente Suplente: Graziela Heloísa Becker 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 58, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 
  
  Art. 1º DESIGNAR o servidor DOUGLAS VICENTE ALCHIERI, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 2383402, para exercer a função de Coordenador Substituto 
de Licitações e Contratos do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001; 
 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 59, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 20, de 12 de fevereiro de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com Resolução Consup nº 093, de 27 de outubro de 
2015 e com o Edital IFRS nº 54, de 25 de julho de 2018, os servidores abaixo relacionados como 
membros da Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do 
Campus Rolante: 

Membros Titulares: 
- Presidente: Fabiano Holderbaun. 
- Vice-presidente: Camila Correa  
 
Membros Suplentes: 
- Secretário: Francisco Tardelli da Silva; 
- Secretário Substituto: Pablo Oliveira de Oliveira. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
 

 

 
PORTARIA Nº 60, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR as portarias nº 16 e nº 17, de 08 de fevereiro de 2019; 
   
  Onde se lê: Portarias de 08 de fevereiro de 2019. 
  Leia-se: Portarias de 06 de fevereiro de 2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 61, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 54, de 06 de março de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Adriana Regina Corrent 
Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 
Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 
Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 
Representante Docente: Felipe de Matos Muller 
Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 
Representante Docente: Gabriel Marchesan 
Representante Docente: Gabriela Javornik Barroso 
Representante Docente: Ilisandro Pesente 
Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araújo 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Josmael Corso 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
 

 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 
Representante Docente: Lizandro Mello Pereira  
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 
Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 
Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Alana Andressa Boniatti 
Representante Discente: Alessandra Fetter 
Representante Discente: Maiquel Augusto Petter dos Santos 
Representante Discente Suplente: Filipe Cardoso 
Representante Discente Suplente: Gustavo Schneider Rodrigues 
Representante Discente Suplente: Kauane Emeline Leuck da Rosa 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 62, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria Nº 123/2018, publicada no DOU de 06/06/2018, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 55, de 06 de março de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Concomitante/Subsequente: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Gabriela Javornik Barroso 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Franklin Rafael da Silva 
Representante Discente Suplente: Leonardo Oliveira da Silva 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Luciano Nascimento Corsino 

 Diretor-geral Substituto do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria Nº 123/2018, publicada no DOU de 06/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora GABRIELA JAVORNIK BARROSO, matrícula SIAPE 

n° 3085551, portadora da CNH 05319811060, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 
Campus Rolante; 

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas 

na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes; 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Luciano Nascimento Corsino 

 Diretor-geral Substituto do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Vanessa Limana 

Berni, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 2324363, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 
23419.001262/2016-51, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
 

 

 
PORTARIA Nº 65, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

  
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Fernando Luis 

Hillebrand, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2320342, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.001248/2016-57, sem prejuízo da 
continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 66, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Vinicius Dornelles 

Valent, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1048172, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.001264/2016-40, sem prejuízo da 
continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
  

Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 67, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Heleno Carlos Jafé 

Nunes dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2320351, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
 

 

conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.001249/2016-00, sem prejuízo da 
continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade; 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 68, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 
26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Cristiano 
Conceição da Rosa, Tecnólogo em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2322286, conforme 
§ 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.001242/2016-80, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 69, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 32, de 07 de fevereiro de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, para comporem o Grupo de Trabalho para o estudo de demanda 
para abertura de novos cursos no Campus Rolante: 

- Francisco Tardelli da Silva; 
- Adriana de Oliveira; 
- Andressa Minussi Pereira Dau; 
- Aline Beatriz Schuh; 
- Ana Maria Mrás; 
- Camila Correa; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
 

 

- Cláudia Dias Zettermann; 
- Cristian Sezer Rheinheimer; 
- Dener Fernando Finotti; 
- Fernanda Larissa Müller; 
- Frederico Schardong; 
- Luiz Antonio Teffili; 
- Luciano Nascimento Corsino 
- Melânia Cristina Biasus; 
- Pablo Oliveira de Oliveira; 
- Tauê Cardoso Al-Alam. 
 
Art. 3º O Grupo de Trabalho poderá solicitar outros servidores da Instituição ou 

convidar representantes de entidades ou empresas ligadas aos principais setores econômicos 
da região, para participarem de reuniões a fim de obter subsídios para os estudos de 
demandas. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 70, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 152, de 13 de julho de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 
Desenvolvimento Institucional do Curso Técnico em Recursos Humanos 
concomitante/subsequente ao ensino médio, a ser implantado no Campus Rolante: 

- Luiz Antonio Teffili; 
- Aline Terra Silveira; 
- Ariane Mello Silva Ávila; 
- Eduardo da Rocha Bassi; 
- Francisco Tardelli da Silva. 
 
Art. 3º A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 
reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 71, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 62, de 14 de março de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Concomitante/Subsequente: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Gabriela Javornik Barroso 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Franklin Rafael da Silva 
Representante Discente Suplente: Leonardo Oliveira da Silva 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 72, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 61, de 12 de março de 2019; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio: 

Presidente: Andressa Minussi Pereira Dau 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
 

 

Representante Docente: Adriana Regina Corrent 
Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 
Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann 
Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 
Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 
Representante Docente: Felipe de Matos Muller 
Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 
Representante Docente: Gabriel Marchesan 
Representante Docente: Gabriela Javornik Barroso 
Representante Docente: Ilisandro Pesente 
Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araújo 
Representante Docente: Izelmar Todero 
Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Josmael Corso 
Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 
Representante Docente: Médelin Marques da Silva 
Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 
Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 
Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 
Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 
Representante Discente: Alana Andressa Boniatti 
Representante Discente: Alessandra Fetter 
Representante Discente: Maiquel Augusto Petter dos Santos 
Representante Discente Suplente: Filipe Cardoso 
Representante Discente Suplente: Gustavo Schneider Rodrigues 
Representante Discente Suplente: Kauane Emeline Leuck da Rosa 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 
 

PORTARIA Nº 73, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 191, de 17 de setembro de 2018; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
 

 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente - CPPID do 
Campus Rolante, conforme institui o Art. 21º, da Resolução nº 53/2017: 

- Pablo Oliveira de Oliveira – Representante do Setor de Tecnologia da 
Informação; 
- Francisco Tardelli da Silva – Coordenador de Desenvolvimento Institucional; 
- Luciano Nascimento Corsino – Representante do Ensino; 
- Camila Correa – Representante da Extensão; 
- Vanessa Limana Berni – Representante da Assistência Estudantil; 
- Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Representante do Núcleo de Ações 
Afirmativas; 
- Paulo Josué Goulart da Silva – Representante do Setor de Comunicação; 
- Landara Maite Simon – Representante do Setor de Registros Acadêmicos; 
- Ana Maria Mrás – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 
Administração – Integrado/Concomitante/Subsequente; 
- Andressa Minussi Pereira Dau– Representante do Colegiado do Curso Técnico 
em Agropecuária – Concomitante/Subsequente/Integrado; 
- Frederico Schardong – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 
Informática/Integrado; 
- Luiz Antonio Teffili – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 
Qualidade – Concomitante/Subsequente; 
- Aline Beatriz Schuh – Representante do Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais; 
- Tauê Cardoso Al-Alam – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 
Comercio/Integrado na modalidade PROEJA; 
- Ilisandro Pesente – Voluntário; 
- Médelin Marques da Silva – Voluntária. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 74, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 221, de 09 de novembro de 2018; 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem o NEaD, Núcleo de Educação a Distância, do Campus Rolante. 

- Sabrina Favaretto Antunes 
- Alcione Rosa de Morais 
- Fernando Gonçalves de Gonçalves 
- Frederico Schardong 
- Felipe de Matos Muller 
- Melânia Cristina Biasus 
- Pablo Oliveira de Oliveira 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Jesus Rosemar Borges 
 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 75, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância Administrativa designada pela Portaria nº 31, de 28 de fevereiro de 
2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário III, de 28 de fevereiro de 2019, referente 
ao Processo Administrativo nº 23740.000082/2019-42. 

Dê-se ciência. 
Publique-se. 

Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
PORTARIA Nº 76, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
  Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, da 
servidora Adriana de Oliveira, matrícula SIAPE 2318612, a partir de 25MAR2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 1ª, iniciada em 11MAR2019; 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
 

 

 

               2. CONSELHO DE CAMPUS 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 03, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho 
realizada em 13/03/2019, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Programa de Nivelamento e 
Acompanhamento Discente dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFRS/ Campus 
Rolante. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 04, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho 
realizada em 13/03/2019, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o parecer do pedido de vistas referente ao processo 
23740.000076/2019-95, que vota pelo arquivamento do mesmo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

 
 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
 

 

 

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
3.1 FÉRIAS 

 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2318612 ADRIANA DE 
OLIVEIRA 

2019 11MAR2019 24MAR2019 1ªPARC 

1152939 CASSANDRA PAZ 
AZEVEDO    

2019 25MAR2019 27MAR2019 3ªPARC 

2390390 DEBORA GABRIEL 
DA ROSA CORREA 

2019 06MAR2019 13MAR2019 2ªPARC 

2383402 DOUGLAS VICENTE 
ALCHIERI 

2018 28FEV2019 12MAR2019 4ªPARC 

1313998    JESUS ROSEMAR 
BORGES 

2018 14MAR2019 17MAR2019 5ªPARC 

3010566 LANDARA MAITE 
SIMON    

2019 27MAR2019 05ABR2019 3ªPARC 

2383864 LUCIANO 
NASCIMENTO 

CORSINO 

2019 18MAR2019 21MAR2019 1ªPARC 

2350701 SARA HARTKE 2018 11FEV2019 02MAR2019 3ªPARC 

2354282 TADEU ALAN 
RAMOS 

2019 17JAN2019 02MAR2019 1ªPARC 

2341479 VICTORIA CRISTINA 
DE SOUZA MOURA 

2019 01MAR2019 01MAR2019 1ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

24 
 

 

 
3.2 ATESTADOS 

 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2390390 Debora Gabriel 
da Rosa Correa 

27/02/2019 
a 

01/03/2019 

03 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

3010566 Landara Maite 
Simon 

20/03/2019 
a 

22/03/2019 

03 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

3010566 Landara Maite 
Simon 

25/03/2019 
a 

26/03/2019 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1724423 Marcelo Lauer 
Mota    

21/03/2019 
a 

19/04/2019 

30 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus    

25/03/2019 
a 

15/04/2019 

22 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1609598 Rodrigo Belinaso 
Guimarães    

08/03/2019 
a 

12/03/2019 

05 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2327443 Vilma Lopes 
Machado 

19/03/2019 
a 

02/04/2019 

15 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

25 
 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP 000247/19 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso para Treinamento de Handebol na Base – 22/03/2019 das 09:00 às 
18:00, 23/03/2019 das 09:00 às 18:00, e 24/03/2019 das 09:00 às 18:00.  
São Paulo (22/03/2019) São Paulo (22/03/2019) 
São Paulo (22/03/2019) São Paulo (25/03/2019) 
São Paulo (25/03/2019) Porto Alegre (25/03/2019) 
Porto Alegre (25/03/2019) Rolante (25/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 846,66 
 
 
PCDP 000280/19 
Nome do Proposto: Claudia Dias Zettermann 
Cargo ou Função: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Pesquisa, Pós – graduação e Inovação (Coppi) 
11/03/2019 e 12/03/2019. 
Taquara (11/03/2019) Bento Gonçalves (12/03/2019) 
Bento Gonçalves 12/03/2019 Taquara (12/03/2019)  
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 000281/19 
Nome do Proposto: Melania Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagoga 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Treinamento Vivência e Formação em Constelações Sistêmicas Familiares e 
Organizacionais – 20/03/2019 e 21/03/2019 às 08h. 
Rolante (19/03/2019) Porto Alegre (19/03/2019) 
Porto Alegre (19/03/2019 Curitiba (19/03/2019)  
Curitiba (19/03/2019) Curitiba (21/03/2019) 
Curitiba (21/03/2019) Porto Alegre (21/03/2019) 
Porto Alegre (21/03/2019) Rolante (22/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 713,82 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

26 
 

 

PCDP 000364/19 
Nome do Proposto: Luis Carlos Cavalheiro da Silva 
Cargo ou Função: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião de Comissão designada pela portaria nº 31/2019. 
Feliz (14/03/2019) Rolante (14/03/2019) 
Rolante (14/03/2019) Rolante (15/03/2019) 
Rolante (15/03/2019) Feliz (15/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000370/19 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do GTPAE em Rio Grande – 20/03/2019 às 14h e 21/03/2019 às 08h. 
Rolante (20/03/2019) Rio Grande (20/03/2019) 
Rio Grande (20/03/2019) Rio Grande (21/03/2019) 
Rio Grande (21/03/2019) Rolante (21/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000476/19 
Nome do Proposto: Fábio Zschornack 
Cargo ou Função: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ensino. 
Porto Alegre (25/03/2019) Bento Gonçalves (25/03/2019) 
Bento Gonçalves (25/03/2019) Porto Alegre (25/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 133,61 
 
PCDP 000479/19 
Nome do Proposto: Francisco Tardelli da Silva 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião do CODI. 
Rolante (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Rolante (28/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000481/19 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica. 
Rolante (27/03/2019) Rio Pardo (27/03/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

27 
 

 

Rio Pardo (27/03/2019) Rolante (27/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000482/19 
Nome do Proposto: Denis Jean Reges Bastos 
Cargo ou Função: Auditor 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião inicial com gestores e servidores, preparativos primários para 
auditoria de diárias e passagens. 
Feliz (04/04/2019) Rolante (04/042019) 
Rolante (04/042019) Feliz (04/042019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000483/19 
Nome do Proposto: Marcos Vinícius Brasil 
Cargo ou Função: Auditor 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião inicial com gestores e servidores, preparativos primários para 
auditoria de diárias e passagens. 
Osório (04/04/2019) Rolante (04/042019) 
Rolante (04/042019) Osório (04/042019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000562/19 
Nome do Proposto: Luis Carlos Cavalheiro da Silva 
Cargo ou Função: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião de Comissão designada pela portaria nº 31/2019. 
Feliz (04/04/2019) Rolante (05/04/2019) 
Rolante (05/04/2019) Feliz (05/04/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000563/19 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri 
Cargo ou Função: Tecnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro Seminário 
Descrição Motivo: Visitar a Expoagro Afubra. 
Rolante (27/03/2019) Rio Pardo (27/03/2019) 
Rio Pardo (27/03/2019) Rolante (27/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 


